
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Quinta-feira, 02 de Março de 2023 - Ano13 - 1366

Atos, Editais
e Avisos

RESOLUÇÃO CMDM Nº 001/2023, DE 28 DE FEVEREI-
RO DE 2023.                 
                                                  
Dispõe sobre o Calendário de Reuniões Ordinárias do            
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Sumaré para 
o ano de 2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Sumaré - 
CMDM, em Reunião Ordinária realizada em 28 de fevereiro 
de 2023, no uso de suas atribuições e competências que lhe 
confere a Lei de n.º 4130, de 08/03/06,

Considerando a necessidade de adequação de horário para a 
participação efetiva das Conselheiras,

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Calendário das Reuniões Ordinárias do 
ano de 2023, definido na Reunião Ordinária de 28 de 
fevereiro de 2023 deste Conselho, de forma presencial, 
todas as segundas terças-feiras de cada mês, como descrito 
abaixo:

Art. 2º- Qualquer alteração de data, horário e/ou local, será 
previamente comunicada as Conselheiras.

Art. 3º- As Reuniões Ordinárias de que trata esta Resolução 
não impedem a realização de Reuniões Extraordinárias ou 
Solenes. 

Art. 4º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Sumaré 28 de fevereiro de 2023.                 

Maria Cristina Lopes dos Santos de Oliveira
Coordenadora do Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher de Sumaré

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 02, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2023 - RETIFICADA

Dispõe sobre aprovação da reprogramação dos                                                                               
saldos remanescentes do exercício 2022.     
                               
O Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré - 
CMAS, no uso de suas atribuições e competências que lhe 
confere a Lei de nº 2.848 de 12 de março de 1996 que criou 
este Conselho, reorganizado pela Lei Municipal n° 4.301 de 
20 de dezembro 2006 e:

Considerando a pertinência do conteúdo apresentado pela 
Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e Desenvolvi-
mento Social na Reunião Ordinária realizada em 23 de 
fevereiro de 2023, referente aos saldos remanescentes dos 
recursos repassados no exercício de 2022 pelo FEAS – 
Fundo Estadual de Assistência Social;

Resolve:

Art. 1º - Aprova a reprogramação dos saldos remanescentes 
do exercício de 2022 para serem aplicados na mesma 
finalidade e objeto no exercício de 2023, conforme segue:

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sumaré, 23 de fevereiro de 2023.

Patrícia Pavan Martinelli 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Sumaré

-----------------------------------------------------------------------

Retificação

EXTRATO DE CONTRATO 

MUNICÍPIO DE SUMARÉ - CONTRATANTE 

ERRATA: Publicado no DOM em 23/01/2023 - Página 001 
- Contrato nº 086/2021 - Telefonica Brasil S/A - PP nº 
056/2021 - onde se lê: Valor: R$ 678.418,23 - Leia-se; R$ 
659.770,44. 

Contrato nº 001/2023; 
Contratada: Colégio Crescendo e Aprendendo Infantil ME; 
Objeto: 100 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 595.980,00; 
Processo: PMS nº 32728/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 002/2023; 
Contratada: Colégio Crescendo e Aprendendo Ensino 
Infantil e Fundamental S/S Ltda ME; 
Objeto: 50 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 297.990,00; 
Processo: PMS nº 32738/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 003/2023; 
Contratada: Colegio Montanaro de Ensino Infantil Ltda; 
Objeto: 52 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 309.909,00; 
Processo: PMS nº 32452/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 004/2023; 
Contratada: Colégio Montanaro de Ensino infantil Ltda; 
Objeto: 45 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 268.191,00; 
Processo: PMS nº 32641/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 005/2021; 
Contratada: Brasil & Carvalho EEI Ltda ME; 
Objeto:  88 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 524.462,40; 
Processo: PMS nº 32763/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 006/2023; 
Contratada: Agnes Moreti Ramos viana; 
Objeto:  30 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 178.794,00; 
Processo: PMS nº 31032/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 007/2023; 
Contratada: Virginelli & Biondo Ltda ME; 
Objeto: 94 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 560.221,20; 
Processo: PMS nº 32640/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 008/2023; 
Contratada: Escola de Educação Infantil Olhos Brilhantes; 
Objeto: 60 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 357.588,00; 
Processo: PMS nº 32740/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Mês Dia Horário 
Março 14 14h 
Abril 11 14h 
Maio 09 14h 
Junho 13 14h 
Julho 11 14h 
Agosto 08 14h 
Setembro  12 14h 
Outubro 10 14h 
Novembro 14 14h 
Dezembro 12 14h 

DATA PROGRAMA/SERVIÇO FONTE 
SALDO PARA 

REPROGRAMAÇÃO  
01/02/2023 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA FEAS R$752,47 
01/02/2023 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FEAS R$ 1.030,03 
01/02/2023 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE FEAS R$ 2.893,83 
01/02/2023 BENEFÍCIOS EVENTUAIS FEAS R$ 76.289,24 
01/02/2023 PROSPERA FAMÍLIA FEAS R$ 400.779,03 
01/02/2023 FORTALECIMENTO DO CADASTRO ÚNICO  FEAS R$ 117.381,31 

 



Quinta-feira, 02 de Março de 2023 - Edição 1366DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
 2

Contrato nº 009/2023; 
Contratada: Santos & Santos Escola de Educação Infantil; 
Objeto: 50 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 297.990,00; 
Processo: PMS nº 32748/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 010/2023; 
Contratada: Escola Infantil Marici Ltda Me ; 
Objeto: 60 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 357.588,00; 
Processo: PMS nº 32769/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 011/2023; 
Contratada: Escola de Educação mInfantil Luz da Alegria; 
Objeto: 60 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 357.588,00; 
Processo: PMS nº 33341/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 012/2023; 
Contratada: Ribeiro & Ribeiro Ltda - I; 
Objeto: 75 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 446.985,00; 
Processo: PMS nº 32674/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 013/2023; 
Contratada: Ribeiro & Ribeiro Ltda - II; 
Objeto: 140 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 834.372,00; 
Processo: PMS nº 32655/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 014/2023; 
Contratada: Berçario Bebê A Bordo Ltda; 
Objeto: 45 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 268.191,00; 
Processo: PMS nº 32770/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 015/2023; 
Contratada: EM Escola de Educação Infantil Ltda ME - I; 
Objeto:  152 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 905.889,60; 
Processo: PMS nº 32765/2022; 
Assinatura: 02/01/2023 

Contrato nº 016/2023; 
Contratada: EM Escola de Educação Infantil Ltda ME - II; 
Objeto: 47 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 280.110,60; 
Processo: PMS nº 32773/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 017/2023; 
Contratada: Pereira Alves EEI Ltda ME; 
Objeto:  130 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 774.774,00; 
Processo: PMS nº 32768/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 018/2023; 
Contratada: Centro de Recreação Infantil Manah Ltda ME - 
I; 
Objeto: 70 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 417.186,00; 
Processo: PMS nº 32742/2022; 
Assinatura: 02/01/2022; 

Contrato nº 019/2023; 
Contratada: Centro de Recreação Infantil Manah Ltda ME - 
II; 
Objeto: 46 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 274.150,00; 
Processo: PMS nº 32779/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 020/2023; 
Contratada: Sonho Mágico EEI Ltda ME - I; 
Objeto: 64 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 381.427,20; 
Processo: PMS nº 33304/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 021/2023; 
Contratada: Sonho Mágico EEI Ltda ME - II; 
Objeto: 83 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 494.663,40; 
Processo: PMS nº 33246/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 022/2023; 
Contratada: Associação Recanto Tia Cecília ; 
Objeto: 120 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 715.176,00; 
Processo: PMS nº 32767/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 023/2023; 
Contratada: Espaço Infantil Escola de Educação Infantil 
Eireli; 
Objeto: 35 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 208.593,00; 
Processo: PMS nº 32875/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 024/2023; 
Contratada: Centro Educacional Gente Miúda Ltda ME - I; 
Objeto: 54 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 321.829,20; 
Processo: PMS nº 32599/2023; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 025/2023; 
Contratada: Centro Educacional Gente Miúda Ltda ME - II; 
Objeto: 92 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 548.301,60; 
Processo: PMS n] 32622/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 026/2023; 
Contratada: Sam & San EEI Ltda ME; 
Objeto: 75 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 

Valor: R$ 446.985,00; 
Processo: PMS nº 32634/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 027/2023; 
Contratada: EEI Mais Saber Ltda ME; 
Objeto: 70 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 417.186,00; 
Processo: PMS nº 32782/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 028/2023; 
Contratada: A. S. de Oliveira Escola de Educação Infantil ; 
Objeto: 53 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 315.869,40; 
Processo: PMS nº 31942/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 029/2023; 
Contratada: Idivaldo Pinheiro ME; 
Objeto: 61 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 363.547,80; 
Processo: PMS nº 32013/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 030/2023; 
Contratada: Thyara Silva Althman ME; 
Objeto: 89 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 530.422,20; 
Processo: PMS nº 32050/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 031/2023; 
Contratada: EEI Colorindo o Futuro Ltda ME; 
Objeto: 73 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 435.065,40; 
Processo: PMS nº 32230/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 032/2023; 
Contratada: Instituto Feminino de Ação Social Educacional 
- IFASE; 
Objeto: 100 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 595.980,00; 
Processo: PMS nº 32120/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 033/2023; 
Contratada: Escola de Educação Infantil Doce Vida; 
Objeto: 67 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 399.306,60; 
Processo: PMS nº 31931/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Quinta-feira, 02 de Março de 2023 - Edição 1366 3

Contrato nº 034/2023; 
Contratada: Na Ponta do Lápis Ltda; 
Objeto: 50 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 297.990,00; 
Processo: PMS nº 32252/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 035/2023; 
Contratada: EEI Elefante Colorido Ltda Me; 
Objeto: 49 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 292.030,20; 
Processo: PMS nº 32217/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 036/2023; 
Contratada: Nilde Rosa dos Santos Aquiino ME; 
Objeto: 55 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 327.789,00; 
Processo: PMS nº 32263/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 037/2023; 
Contratada: Gomes & Carvalho EEI Ltda ME; 
Objeto: 81 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 482.743,80; 
Processo: PMS nº 32325/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 038/2023; 
Contratada: Universo da Criança Educação Infantil Ltda 
MR - I; 
Objeto: 70 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 417.186,00; 
Processo: PMS nº 32178/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 039/2023; 
Contratada: Universo da Criança Educação Infantil Ltda 
MR - II; 
Objeto: 69 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 411.226,20; 
Processo: PMS nº 32179/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 040/2023; 
Contratada: Amanda Sousa dos Santos ME; 
Objeto: 67 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 399.306,60; 
Processo: PMS nº 32411/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 041/2023; 
Contratada: EEI Sonho Real Ltda ME; 
Objeto: 62 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 369.507,60; 
Processo: PMS nº 32304/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 042/2023; 
Contratada: EEI Cegonha Carinhosa Ltda ME; 
Objeto: 55 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 327.789,00; 

Processo: PMS nº 32326/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 043/2023; 
Contratada: Colégio Davantel de Educação infantil Ltda; 
Objeto: 188 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 1.120.442,40; 
Processo: PMS nº 32534/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 044/2023; 
Contratada: H. C. de Oliveira Escola de Educação Infantil; 
Objeto: 25 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 148.995,00; 
Processo: PMS nº 32412/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 045/2023; 
Contratada: Instituto Educacional e Assistencial Pio X; 
Objeto: 144 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 858.211,20; 
Processo: PMS nº 32533/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 046/2023; 
Contratada: Elaine Costa Medeiros ME; 
Objeto: 50 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 297.990,00; 
Processo: PMS nº 32497/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 047/2023; 
Contratada: Ararinha Azul Escola de Educação Infantil 
Ltda; 
Objeto: 35 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 208.593,00; 
Processo: PMS nº 32552/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 048/2023; 
Contratada: Elenice Pereira dos Santos ME; 
Objeto: 46 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 274.150,80; 
Processo: PMS Nº 32393/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 049/2023; 
Contratada: AM Rossetti Educação Infaltil ME; 
Objeto: 43 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 256.271,40; 
Processo: PMS Nº 32496/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 050/2023; 
Contratada: Instituto Social e Educacional Bem Querer Para 
Sustentabilidade Comunitária; 
Objeto: 144 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 858.211,20; 
Processo: PMS Nº 32590/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 051/2023; 
Contratada: Jennifer & Luiza Infantil Ltda ME; 

Objeto: 36 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 214.552,80; 
Processo: PMS Nº 32576/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 052/2023; 
Contratada: Escola Serelepe Eireli ME; 
Objeto: 81 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 482.743,80; 
Processo: PMS nº 32678/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 053/2023; 
Contratada: Cinco Sentidos Escola de Educação Infantil; 
Objeto: 75 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 446.985,00; 
Processo: PMS nº 31922/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 054/2023; 
Contratada: EEI Villa Kids Ltda ME; 
Objeto: 87 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 518.502,60; 
Processo: PMS nº 32042/2023; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 055/2023; 
Contratada: MJPM Creche e Pré Escola Ltda ME; 
Objeto: 135 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 804.573,00; 
Processo: PMS nº 32682/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 056/2023; 
Contratada: Escola Sonho Meu Ltda; 
Objeto: 69 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 411.226,20; 
Processo: PMS nº 32324/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 057/2023; 
Contratada: EEI E Comercial Sonho Dourado Ltda ME; 
Objeto: 101 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 601.939,80; 
Processo: PMS nº 32675/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 058/2023; 
Contratada: TGM de França EEI ME; 
Objeto: 59 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 351.628,20; 
Processo: PMS nº 32692/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 059/2023; 
Contratada: Ana Lucia Ferreira de Oliveira; 
Objeto: 50 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 297.990,00; 
Processo: PMS nº 32117/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Quinta-feira, 02 de Março de 2023 - Edição 1366 4

Contrato nº 060/2023; 
Contratada: Escola Infantil Grilo Falante Ltda ME; 
Objeto: 50 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 297.990,00; 
Processo: PMS nº 32658/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 061/2023; 
Contratada: EEI Alves e Escarpinete Ltda ME; 
Objeto: 40 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 238.392,00; 
Processo: PMS nº 32666/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 062/2023; 
Contratada: A. C. da Silva Educação Infantil ME; 
Objeto: 102 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 607.899,60; 
Processo: PMS nº 32672/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 063/2023; 
Contratada: EEI Passo a Passo com Jesus; 
Objeto: 30 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 178.794,00; 
Processo: PMS nº 32686/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 064/2023; 
Contratada: Boneco de Neve Centro de Recreação Infantil 
Eireli; 
Objeto: 50 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 297.990,00; 
Processo: PMS nº 32697/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 065/2023; 
Contratada: Elessandra Zapata de Souza; 
Objeto: 40 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 238.392,00; 
Processo: PMS nº 32673/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 066/2023; 
Contratada: Ferreira & Hoffman EEI Ltda ME; 
Objeto: 95 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 566.181,00; 
Processo: PMS nº 32679/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 067/2023; 
Contratada: Centro de Educação Infantil Conviver; 
Objeto: 49 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 292.030,20; 
Processo: PMS nº 32631/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 068/2023; 
Contratada: EEI Raio de Luz Ltda ME; 
Objeto: 42 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 250.311,60; 

Processo: PMS nº 32677/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 069/2023; 
Contratada: JT Menezes Escola ME; 
Objeto: 74 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 441.025,20; 
Processo: PMS nº 31859/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 070/2023; 
Contratada: E.C.B Do Carmo Giorgette Escola Infantil; 
Objeto: 40 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 218.392,00; 
Processo: PMS nº 32229/2023; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 071/2023; 
Contratada: Pirracinha EEI Ltda ME; 
Objeto: 70 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 417.186,00; 
Processo: PMS nº 32027/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 072/2023; 
Contratada: Escola de Educação Infantil Pequena Arca 
Ltda; 
Objeto: 35 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 208.593,00; 
Processo: PMS nº 31300/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 073/2023; 
Contratada: JMI Escola de Educação Infantil; 
Objeto: 23 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 137.075,40; 
Processo: PMS nº 32699/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 074/2023; 
Contratada: Educandário Estação Criança Ltda; 
Objeto: 60 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 357.588,00; 
Processo: PMS nº 32701/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 075/2023; 
Contratada: EEI Pipa Amarela Ltda ME; 
Objeto: 50 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 297.990,00; 
Processo: PMS nº 32714/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 076/2023; 
Contratada: MG Educação Infantil Ltda ME; 
Objeto: 132 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 786.693,60; 
Processo: PMS nº 32654/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 077/2023; 
Contratada: Katia Ap. Andrade dos Santos educação 
Infantil; 

Objeto: 20 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 119.196,00; 
Processo: PMS nº 30050/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 078/2023; 
Contratada: Alves & Ribeiro EEI Ltda ME - I; 
Objeto: 50 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 297.990,00; 
Processo: PMS nº 32784/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 079/2023; 
Contratada: Mundo do Saber; 
Objeto: 50 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 297.900,00; 
Processo: PMS nº 32897/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 080/2023; 
Contratada: Escola de Educação Infantil Futuro de Sumaré; 
Objeto: 75 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 446.985,00; 
Processo: PMS nº 32717/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 081/2023; 
Contratada: NPL EEI Ltda ME; 
Objeto: 70 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 417.186,00; 
Processo: PMS nº 32252/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 082/2023; 
Contratada: Rose Mary Perroti ME; 
Objeto: 70 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 417.186,00; 
Processo: PMS nº 32523/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 083/2023; 
Contratada: Albanezi & Martins Escola de Educação 
Infantil Ltda; 
Objeto: 134 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 
11 (onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 798.613,20; 
Processo: PMS nº 32629/2022; 
Assinatura: 02/01/2023;

Contrato nº 084/2023; 
Contratada: TH Souza Escola Infantil Ltda; 
Objeto: 96 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 572.140,80; 
Processo: PMS nº 32485/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 

Contrato nº 085/2023; 
Contratada: Rosimeire Aparecida da Nobrega Santos; 
Objeto: 25 vagas para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, 11 
(onze) meses e vinte e nove dias - PROEB; 
Valor: R$ 148.995,00; 
Processo: PMS nº 32689/2022; 
Assinatura: 02/01/2023; 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Quinta-feira, 02 de Março de 2023 - Edição 1366 5

Termo aditivo ao Contrato nº 066/2018; 
Contratada: JV Alimentos Ltda; 
Objeto: Prorrogação excepcional por mais 12 meses; 
Valor: R$ 15.709.320,00; 
Processo: PP nº 090/2017; 
Assinatura: 10/01/2023;

Contrato nº 215/2023; 
Contratada: Associação Pestalozzi de Sumaré; 
Objeto: Contratação de empresa especializada em realiza-
ções de equoterapia para atender demanda judicial; 
Valor: R$ 12.508,08; 
Processo: PP nº 063/2022; 
Assinatura: 16/01/2023; 

Termo aditivo ao Contrato nº 005/2019; 
Contratada: Instituto Social Saúde resgate a Vida; 
Objeto: Prorrogação de prazo em mais 12 meses; 
Valor: R$ 56.972.332,68; 
Processo: Chamada Pública nº 010/2018; 
Assinatura: 23/01/2023;

Termo aditivo ao Contrato nº 181/2022; 
Contratada: CSW Construções Ltda; 
Objeto: Termo aditivo para alteração de regime de execução 
do Contrato nº 181/2022; 
Processo: TP nº 003/2022; 
Assinatura: 25/01/2023;

Contrato nº 086/2023; 
Contratada: Justa Construtora Eireli ME; 
Objeto: contratação de empresa especializada para 
execução de ponte de transposição de córrego – Rua 
Joaquim Raposeiro / Avenida da Amizade – Loteamento 
Tereza Buchiarnéri Biancalana - município de Sumaré – SP; 
Valor: R$ 2.067.108,98; 
Processo: Concorrência nº 012/2022; 
Assinatura: 25/01/2023; 

Contrato nº 087/2023; 
Contratada: Diagmed  Centro Integrado de Diagnose Ltda; 
Objeto:  contratação de serviços em realização de exames 
ressonância magnética; 
Valor: R$ 181.000,00; 
Processo: PP nº 116/2022; 
Assinatura: 27/01/2023; 

Contrato nº 088/2023; 
Contratada: Doc Tecnologia Ltda; 
Objeto:  Contratação de empresa especializada em soluções 
tecnológicas para implantação de data Center Privado 
(PDC); 
Valor: R$ 1.176.637,38; 
Processo: PMS nº 33992/2022; 
Assinatura: 27/01/2023; 

Termo aditivo ao Contrato nº 006/2019; 
Contratada: Associação Fundo de Incentivo a Pesquisa  
AFIP; 
Objeto: Prorrogação de prazo em mais 12 meses; 
Valor: R$ 4.814.450,40; 
Processo: PP nº 001/2019; 
Assinatura: 27/01/2023;

Termo aditivo ao Contrato nº 005/2021; 
Contratada: Sistema Convex Locações de Produtos de 
Informática Ltda; 
Objeto: Prorrogação de prazo em mais 12 meses; 
Valor: R$ 4.860.000,00; 
Processo: PP nº 066/2020; 
Assinatura: 27/01/2023;

Sumaré, 28 de fevereiro de 2023
MONIS MÁRCIA SOARES 
SECRETÁRIA - SMA
-----------------------------------------------------------------------

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF 
(Arts. 54 e 55 da LC 101/2000) 

 
MUNICÍPIO DE SUMARÉ PODER  LEGISLATIVO MUNICIPAL 

    
            3º QUADRIMESTRE - 2022 

I - COMPARATIVOS   Valores expressos em R$ 

 EXERCÍCIO ANTERIOR 3º QUADRIMESTRE 

 
Receita Corrente Líquida 

 
R$ 958.285.377,29 

 
*R$ 980.177.673,41 

 R$ % R$ % 

Despesas Totais com Pessoal                              
18.311.220,19 

 
1,91 

                              
                (I)          20.455.436,50 

 
2,086 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 57.497.122,64 6,00 (II)          58.810.660,40 6,00 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 54.622.266,51 5,70 (III)         55.870.127,38 5,70 

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 51.747.410,38 5,40 (IV)        52.929.594,36 5,40 

Excesso a regularizar 0,0 0,0 0,00 0,00 

 
II - INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima): 

Não foram excedidos nenhum dos limites legais 

 
III - DEMONSTRATIVOS 

Disponibilidades Financeiras em 31/12/2022 R$  Inscrições de Restos a Pagar R$ 

Caixa 0,00 Processados 647.342,38 
Bancos - Conta Movimento 1.511.844,49 Não Processados 223.398,67 
Bancos - Conta Vinculada 0,00 Total da Inscrição 870.741,05 
Aplicações Financeiras 0,00  

Subtotal 1.511.844,49 
(-) Deduções 0,00 

Valores compromissados a pagar até 31/12 0,00 

Total das Disponibilidades Financeiras 1.511.844,49 
 
 
 
 

  HÉLIO PEREIRA DA SILVA            LUIZ ANTÔNIO BASSANI        PEDRO IGOR DE MELO ARAÚJO 
Presidente Gestor de Finanças Públicas Controle Interno 

 

 *Valor retificado 
    I,II,III & IV – Valores retificados em virtude da alteração da Receita Corrente Líquida do Município. 

  

  

 

 

 

 



Quinta-feira, 02 de Março de 2023 - Edição 1366 6

DECRETO Nº 11.692, DE 02 DE MARÇO DE 2023.
Autoriza a Fazenda Municipal a receber em doaçãopura e 
simples, sem encargos, o bem que menciona.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições de seu 
cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII 
e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no 
Protocolado - PMS

nº 4477/2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica a Fazenda do Município de Sumaré autorizada 
a receber em doação pura e simples, sem quaisquer ônus ou 
encargos, da APM DA EMEF. ANTONIETTA CIA VIEL, 
inscrita sob o CNPJ nº 02.901.645/0001-20, em 
conformidade com a legislação aplicável ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola Municipal (PDDEM) e demais 
normas pertinentes à matéria, o bem abaixo relacionado:

Qtde. 01
Equipamentos: Smartphone Samsung Galaxy A03 -64GB
Nota Fiscal: 032.860.405
Valor Unit. R$ 806,09
Valor Total: R$ 806,09

Parágrafo Único: O valor monetário esta definido no Termo 
de Doação e na Nota Fiscal nº 032.860.405, e será utilizado 
para a incorporação de bens ao Patrimônio Público desta 
Prefeitura Municipal de Sumaré, para uso exclusivo da 
EMEF. ANTONIETTA CIA VIEL, a qual cabe à 
responsabilidade pela guarda e conservação do mesmo.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 11.676/2023.

Município de Sumaré, 02 de março de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, no dia 02 de março de 2023, no Paço 
Municipal e, em 02 de março de 2023, no Diário Oficial do 
Município. 

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 11.693, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Autoriza a Fazenda Municipal a receber em doação pura e 
simples, sem encargos, os bens que mencionam. LUIZ 
ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo 
e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e XIII, 
c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no 
Protocolado - PMS nº 4478/2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica a Fazenda do Município de Sumaré autorizada 
a receber em doação pura e simples, sem quaisquer ônus ou 
encargos, da APM DA EMEF. ANTONIETTA CIA VIEL, 
inscrita sob o CNPJ nº 02.901.645/0001-20, em 
conformidade com a legislação aplicável ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola Municipal (PDDEM) e demais 
normas pertinentes à matéria, os bens abaixo relacionados:

Qtde. 01
Equipamentos: Plastificadora Mazilli 127V
Nota Fiscal: 000.003.469
Valor Unit. 412,00
Valor Total: 412,00

Qtde. 01
Equipamentos: Fragmentadora de papel até 6 folhas
Nota Fiscal: 000.003.469
Valor Unit. 597,00
Valor Total: 597,00

Qtde. 01
Equipamentos: Balança digital com estadiometro
Nota Fiscal: 000.003.469
Valor Unit. 260,00
Valor Total: 260,00

Qtde. 05
Equipamentos: Ventiladores de parede 200w
Nota Fiscal: 000.003.469
Valor Unit. 292,00
Valor Total: 1.460,00

Total: R$ 2.729,00

Parágrafo Único: O valor monetário esta definido no Termo 
de Doação e na Nota Fiscal nº 000.003.469, e serão 
utilizados para a incorporação de bens ao Patrimônio 
Público desta Prefeitura Municipal de Sumaré, para uso 
exclusivo da EMEF. ANTONIETTA CIA VIEL, a qual cabe 
à responsabilidade pela guarda e conservação do mesmo.

Art. 2º - Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 11.677/2023.

Município de Sumaré, 02 de março de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, no dia 02 de março de 2023, no Paço 
Municipal e, em 02 de março de 2023, no Diário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 149, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Altera a Portaria nº 141, de 24 de fevereiro de 2023, e dá 
outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei         nº 5159, de 24 de março de 2011, 
e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 02 de março de 2023, a Portaria 
nº 141, de 24 de fevereiro de 2023, de MARTA CELESTE 
POZELLI, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
8.425.531-6, lotada no cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III, REF PMSC-13, subordinada a 
Secretaria Municipal de Convênios e Projetos Estratégicos, 
para prestar serviços junto a Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão 
por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas adotará as providências 
decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e 
registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 02 de março de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 02 de março de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

 
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------


